
Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  6 мая 2022 года №5 (30)                                                                       стр. 1 

__________________________________________________________________________________  

 

В номере: 

1) Решение Думы Белозерского муниципального округа от 24 марта 2023 года №338 «Об отчете Главы 

Белозерского муниципального округа о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

Белозерского муниципального округа за 2022 год»…………………………………….………………… стр. 1 

 

 
Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

РЕШЕНИЕ 
 
от 24 марта 2023 года № 338 

с. Белозерское 

 
Об отчёте Главы Белозерского муниципального округа о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации Белозерского муниципального округа за 2022 год 

 

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Белозерского 

муниципального округа, заслушав и обсудив отчёт Главы Белозерского муниципального округа о 

результатах своей деятельности и деятельности Администрации Белозерского муниципального округа за 

2022 год, Дума Белозерского муниципального округа 

РЕШИЛА: 

1. Отчёт Главы Белозерского муниципального округа принять к сведению. 

2. Деятельность Главы Белозерского муниципального округа и Администрации Белозерского 

муниципального округа за 2022 год признать удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Главе Белозерского муниципального округа, Администрации Белозерского 

муниципального округа в 2023 году: 

- активизировать работу: 

по увеличению собственных доходов бюджета Белозерского муниципального округа; 

по сокращению кредиторской задолженности бюджета Белозерского муниципального округа; 

по привлечению инвестиций и кадров на территорию Белозерского муниципального округа; 

по выявлению бесхозного имущества и постановки его на учет, по приватизации неиспользуемого 

муниципального имущества. 

4. Разместить настоящее решение и отчёт Главы Белозерского муниципального округа на официальном 

сайте Администрации Белозерского муниципального округа. 

5. Опубликовать настоящее решение и отчёт Главы Белозерского муниципального округа в 

информационном бюллетене «Белозерский вестник». 

 

Председатель Думы 

Белозерского муниципального округа                                                                                            П.А. Макаров 

 

 

 
Распространяется бесплатно 

Пятница  

14 апреля  

 2023 года  

№ 4 (41) 

Информационный бюллетень 

«БЕЛОЗЕРСКИЙ ВЕСТНИК» 

Периодическое печатное средство массовой информации Администрации 

Белозерского муниципального округа,  

Думы Белозерского муниципального округа  



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 2 

__________________________________________________________________________________  

 

ОТЧЕТ  

Главы Белозерского муниципального округа о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации Белозерского муниципального округа за 2022 год, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой Белозерского муниципального округа 

 

Уважаемые депутаты Думы Белозерского муниципального округа! 

 

В соответствии с Уставом Белозерского муниципального округа предлагаю вам отчет о деятельности 

Главы и Администрации Белозерского муниципального округа за 2022 год. 

В течение года деятельность Главы Белозерского муниципального округа и Администрации 

Белозерского муниципального округа были направлены на решение вопросов местного значения и 

выполнение полномочий, определенных законодательством и соглашениями, заключенными с сельскими 

поселениями.  

В целом деятельность органов местного самоуправления была направлена на содействие социально-

экономическому развитию муниципального образования и улучшение благополучия его жителей, при этом 

ряд направлений работы были скорректированы в связи с началом специальной военной операции и 

преобразованием в муниципальный округ. 

С февраля 2022 года Россия живёт под мощным политическим и санкционным давлением со стороны 

стран Запада. Это сказывается и на положение дел в нашем муниципальном образовании.  

С начала СВО органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, индивидуальные 

предприниматели, неравнодушные белозерцы приняли активное участие в сборе и отправке гуманитарной 

помощи для жителей Луганской и Донецкой народных республик, вынужденных переселенцев с 

территории Украины. 

В сентябре мы, как все муниципалитеты и органы государственной власти Курганской области, 

приступили к работе по оказанию содействия в проведении частичной мобилизации. Мобилизация граждан 

проведена в строгом соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами 

Правительства России, и выполнена в полном объеме. 

За счет добровольных пожертвований мы оказали необходимую помощь в приобретении экипировки 

для наших мобилизованных граждан. 

В округе создана и работает межведомственная группа сопровождения семей военнослужащих, 

принимающих участие в СВО. За каждой семьей из числа сотрудников Центра социального обслуживания 

и Администрации округа закреплен куратор и составлен паспорт семьи. Все семьи окружены заботой и 

вниманием. Всем семьям мобилизованных граждан, проживающих на территории округа, по их 

индивидуальному запросу, оказана вся необходимая помощь. 11 семей получили помощь дровами, 13 

семей получили материальную помощь в размере 10 тыс. рублей на неотложные нужды, одной семье 

оказали помощь в оформлении правоустанавливающих документов на дом и др. 

Специалистами Центра социального обслуживания осуществляется подомовой обход семей 

мобилизованных граждан, раздаются памятки с указанием видов помощи, а также телефоном горячей 

линии. Все поступившие заявки от семей оперативно отрабатываются с привлечением муниципальных 

служб и волонтеров. 

Работа по оказанию помощи и поддержки военнослужащим и их семьям продолжается в текущем 

году. 

 

О преобразовании в муниципальный округ 

Законом Курганской области с 10 января 2022 год до 10 января 2023 года – был установлен 

переходный период. В течение этого периода осуществлялось формирование органов местного 

самоуправления вновь образованного муниципального образования и проведение организационных 

мероприятий, связанных с преобразованием муниципальных образований, с распределением расходов 

местных бюджетов.  

Напомню основные вехи. 24 апреля 2022 года состоялись выборы депутатов Думы Белозерского 

муниципального округа первого созыва. Явка составила 40,15%. В состав Думы вошли 15 депутатов, 

избранные по трем пятимандатных избирательным округа, 14 кандидатов от Партии «Единая Россия» и 1 

самовыдвиженец.  

Глава Белозерского муниципального округа избран 15 июля 2022 года на заседании Думы 

Белозерского муниципального округа по итогам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

Белозерского муниципального округа.  



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 3 

__________________________________________________________________________________  

С 27 июля 2023 года приступили к формированию Администрации Белозерского муниципального 

округа и ее отраслевых отделов. Для работы с населением, обеспечения деятельности МПО, решения 

вопросов местного значения были созданы 6 территориальных отделов. 

Была завершена централизация учреждений культуры. При финансовом отделе создана 

централизованная бухгалтерия, которая стала вести бухгалтерский учет и отчетность за все учреждения 

образования и культуры, администрацию округа, отраслевые и территориальные отделы. 

Большой объем работы был выполнен по формированию нормативно-правовой базы округа. Ударно 

поработали специалисты администрации и депутаты. Так, с мая по декабрь состоялось 13 заседаний 

окружной Думы, где было рассмотрено 333 вопроса. Среди наиболее значимых решений, следует отметить 

Устав Белозерского округа, положения об органах местного самоуправления и структурных 

подразделениях, а также были установлены налог на имущество и земельный налог – единые для всей 

территории округа. 

Таким образом, к концу года мы завершили переход на одноуровневую систему управления. 

Благодарю депутатов Белозерской Думы и всех специалистов, кто непосредственно принимал участие в 

этой работе. 

 

Демография 

По оперативным данным численность населения Белозерского муниципального округа на начало 

2023 года составляет 13982 человека (на начало 2022 года – 14203 чел.) 

Наблюдается естественная (- 145) и миграционная (- 76) убыль населения. Коэффициент 

рождаемости составил 8,6 (в районе родился 121 человек), коэффициент смертности 18,8 (число умерших – 

266 человек, что в 2,2 раза превышает число родившихся). 

Для справки: в настоящее время в округе 71 населенный пункт, в том числе 23 села, 46 деревень и 2 

поселка, в которых находятся 340 улиц и 5993 домовладения. 

 

Рынок труда 

Ситуация на рынке труда в Белозерском районе за 2022 год улучшилась по сравнению с предыдущим 

годом. Численность обратившихся граждан за содействием в поиске подходящей работы уменьшилась на 

117 человек. Численность зарегистрированных безработных за 2022 год составила 91 человек (2021 г. – 151 

чел.), уровень регистрируемой безработицы – 1,39 % (областной показатель – 1,25 %). 

Напряженность на 1 вакансию составила 1,8 (в 2021 году – 2,5). В течение года трудоустроено 311 

человек, в рамках государственной программы «Содействие занятости» 23 прошли профессиональное 

обучение, 121 человек охвачен общественными и временными работами.  

Общий объем финансирования в 2022 году на организацию общественных работ из областного 

бюджета составил 2,31 млн. рублей. В течение года заключено 53 договора и привлечено к участию в 

общественных работах 100 человек. Средства потрачены на благоустройство населенных пунктов (выкос 

травы, кустарников, уборка мусора), разбор бесхозяйных объектов, ликвидацию несанкционированных 

свалок, уборку кладбищ и общественных территорий. 

Контрольный показатель по снижению неформальной занятости на 2022 год (65 чел.) выполнен на 

110,8 %, легализовано 72 человека. 

За год в округе создано 70 новых рабочих мест.  

 

Доходы населения 

Одним из основных критериев социально-экономического развития общества является уровень 

жизни населения. Продолжается постепенный рост заработной платы. Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников организаций составила 34421,8 рубля (110,9 % уровню 2021 года). 

Размер средней заработной платы в муниципальных образовательных учреждениях: 

- педагогические работники дошкольных образовательных организаций – 31892 рубля (117,4% к 

уровню 2021 года); 

- педагогические работники общеобразовательных организаций – 33363 рубля (101,8 % к уровню 

2021 года); 

- педагогические работники организаций дополнительного образования детей (ДЮСШ и ДЮЦ) – 

32400 рублей (108,7 % к уровню 2021 года). 

Средняя заработная плата работников культуры – 31608 рублей (работников ДШИ – 30280 рублей, 

педагогических работников – 32400 рублей). 

 

Малое и среднее предпринимательство 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 4 

__________________________________________________________________________________  

Основную долю в структуре оборота товаров и услуг по крупным и средним организациям по-

прежнему занимают обрабатывающие производства. 

Промышленность округа в основном представляют лесоперерабатывающие предприятия, четыре 

предприятия занимаются переработкой сельскохозяйственной продукции. Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и услуг силами организациями округа на сумму 697,08 млн. рублей, или 

197,5% к соответствующему уровню 2021 года.  

В округе по состоянию на 1 января 2023 года осуществляют свою деятельность 32 предприятия, 203 

индивидуальных предпринимателя, из них 26 – Главы КФХ, 452 самозанятых. За год зарегистрированы 4 

юридических лица, 34 индивидуальных предпринимателя и 246 самозанятых. 

В округе сформировалась следующая структура предпринимательства: 

- в сфере торговли и общественного питания - 33 %; 

- сельского хозяйства - 22 %; 

- предприятия, работающие в лесном хозяйстве, строительстве и обрабатывающих производствах – 

18 %; 

- услуги автотранспорта – 15 %; 

- прочие (аренда, IT, право и пр.) – 12 %. 

Оборот организаций составил 1371,3 млн. рублей, или 140,9 % к соответствующему уровню 2021 

года.  

Торговое обслуживание населения района осуществляют 114 объектов розничной торговой сети и 6 

предприятий общественного питания. Оборот розничной торговли составил 595 млн. рублей, или 114% к 

уровню 2021 года.  

 

В бюджет округа от предприятий и индивидуальных предпринимателей поступило от патентной 

системы налогообложения (ПСН) – 2,617 млн. рублей, единого сельхозналога – 933,0 тыс. рублей, всего на 

сумму 3,746 млн. рублей (в 2021 году – 3,033 млн. рублей). 

С целью создания благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства реализуется муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Белозерском муниципальном округе». 

В течение года в информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства 

обратилось 25 человек, которым были оказаны консультационные услуги, из них 21 заключили социальные 

контракты с органом социальной защиты населения Курганской области, в том числе 5 – на осуществление 

индивидуальной предпринимательской деятельности, 16 – на ведение личного подсобного хозяйства.  

Благодаря поддержке на осуществление предпринимательской деятельности, предприниматели, 

смогли осуществить свою мечту – открыть: столярную мастерскую, придорожное кафе, семейную 

парикмахерскую, мини-салон. На выделенные средства, они закупили необходимое оборудование.  

Благодаря поддержке на ведение личного подсобного хозяйства, увеличилось домашнее подворье, 

приобретены: крупный рогатый скот, поросята, птица. 

Для содействия в реализации продукции в течение года были организованы тематические ярмарки 

«Едем на Савин», «Михайловский торжок», «Новогодняя ярмарка». В округе действует 5 универсальных 

ярмарок.  

В течение года ИП Глава КФХ Орлов Г.В., ЛПХ Менщиков А.А. принимали активное участие в 

ежегодных областных ярмарках «Иваново-Крестовская» (д.Крестовское, Шадринский район), 

«Александровская» и «Рождественская» (г.Курган). 

Кроме того, ИП Глава КФХ Орлов Г.В. является одним из 10 участников проекта «Фермерского 

островка». Это магазин–в–магазине, в ассортименте которого большой выбор молочной и мясной, овощной 

продукции фермеров, малых и микропредприятий. 

В целях повышения уровня благоустройства населенных пунктов Белозерского округа организованы 

и проведены конкурсы («Лучшее благоустройство прилегающих территорий объектов бизнеса», «Лучшее 

новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий «Новый год в стиле СССР»). 

Вся необходимая информация для предпринимателей размещается на официальном сайте 

Администрации Белозерского муниципального округа и в созданной группе «Предприниматели 

Белозерского района» в социальной группе «В Контакте». 

В День российского предпринимательства, для ИП было проведено торжественное мероприятие и 

организована поездка по туристско-экскурсионному маршруту «Мой отчий край ни в чем не повторим». 

Субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается имущественная поддержка, в виде 

преференции для заключения договора аренды муниципального имущества. В 2022 году действовало 4 

договоров аренды. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 5 

__________________________________________________________________________________  

 

Инвестиции в основной капитал 

За 2022 год привлечено инвестиций в основной капитал 486,4 млн. рублей, из них бюджетные 

средства – 181,1 млн. рублей. 

В рамках государственной программы Курганской области «Развитие образования и реализации 

государственной молодежной политики» за счет средств областного и местного бюджетов выполнялись 

капитальные ремонты: Светлодольской, Стеклозаводской, Памятинской средних школ на общую сумму 

124,99 млн. рублей. 

В рамках национального проекта «Здравоохранение» за счет средств федерального бюджета 

проведен капитальный ремонт ГБУ «Белозерская ЦРБ», фельдшерско-акушерских пунктов в селах 

Першино и Светлый Дол, приобретены и установлены модульные здания ФАП в селах Большой Камаган и 

Памятное, три новых автомобиля «Лада Гранта» переданы на ФАПы для оказания первичной медико-

санитарной помощи жителям отдаленных населенных пунктов. На эти цели направлено 16,9 млн. рублей. 

В рамках государственной программы Курганской области «Развитие культуры Зауралья» за счет 

средств федерального и областного бюджетов проводилось укрепление материально-технической базы 

домов культуры на общую сумму 3,25 млн. рублей. 

В рамках государственной программы Курганской области «Развитие культуры Зауралья» за счет 

средств областного бюджета велись работы по установлению арт-объекта «Жилище раннего Железного 

века» на сумму 1,67 млн. рублей и начато возведение арт-объекта «Мельница» на сумму 2,5 млн. рублей. 

В рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Курганской области» и 

государственной программы Курганской области «Развитие жилищного строительства» за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов 1 молодая семья получила сертификат на получение 

социальной выплаты в размере 1,63 млн. рублей.  

В рамках государственной программы Российской Федерации «Воспроизводство и использование 

природных ресурсов» и государственная программы Курганской области «Природопользование и охрана 

окружающей среды Курганской области» за счет средств федерального бюджета проведено 

послепаводковое обследование и закрепление на местности специальными информационными знаками на 

общую сумму 4,15 млн. рублей. 

В рамках государственная программы Курганской области «Природопользование и охрана 

окружающей среды Курганской области» за счет средств федерального, областного и местного бюджетов 

проведен капитальный ремонт комплекса гидротехнических сооружений водохранилища на р. Мендеря в 

селе Светлый Дол на сумму 27,66 млн. рублей. 

АО «СУЭНКО» произведена реконструкция и установка оборудования на сумму 17,69 млн. рублей. 

В рамках региональной программы газификации Курганской области на 2021-2025 годы за счет 

средств областного бюджета построен газопровод межпоселковый с.Памятное - д.Екимово - с.Речкино - 

д.Куликово на сумму 56,3 млн. рублей. 

В рамках государственной программы Курганской области «Развитие автомобильных дорог» 

получены и освоены субсидии из дорожного фонда Курганской области на ремонт улиц, тротуаров, 

наружного освещения и мостов в сумме 24,02 млн. рублей.  

В рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» за счет 

средств областного бюджета проведен ремонт автомобильной дороги Подъезд к Белозерское на сумму 

6,465 млн. рублей. 

В течение года на территории Белозерского муниципального округа реализовано 29 инвестиционных 

проектов на сумму 137,89 млн. рублей, создано 44 рабочих места. 

Из них крупные: 

- строительство АЗС (инициатор ООО «Чимеевская слобода», инвестиции – 53 млн. рублей, 

количество новых рабочих мест – 6);  

- модернизация техники (инициаторы ИП Глава К(Ф)Х Родионов В.А., ПСК Першинское, ООО «ЛПК 

Кособродский ДОЗ», инвестиции – 33,86 млн. рублей, количество новых рабочих мест – 4);  

- разведение крупного рогатого скота (инициатор – ИП Глава К(Ф)Х Гасанов Самир Ширмамед 

Оглы, инвестиции – 18,6 млн. рублей, количество новых рабочих мест – 3);  

- разведение крупного рогатого скота (инициатор ИП Глава К(Ф)Х Молдабеков Токтыбай 

Каратаевич, инвестиции – 5,55 млн. рублей, количество новых рабочих мест – 2). 

В 2023 году реализуется 11 инвестиционных проектов на сумму 276,14 млн. рублей, предполагающих 

создание 44 рабочих места, в том числе: 

«Реализуемые» - 7 проектов, планируемый объем инвестиций 92,30 млн. рублей, планируемое 

количество новых рабочих мест – 23.  



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 6 

__________________________________________________________________________________  

«Сопровождаемые» - 4 проекта, планируемый объем инвестиций 183,84 млн. рублей, планируемое 

количество новых рабочих мест – 21.  

Планируется к реализации еще 6 проектов на сумму 127,6 млн. рублей, они позволят создать 52 

рабочих места.  

 

Агропромышленный комплекс 

С целью поддержки агропромышленного комплекса района реализуются муниципальные программы 

«Развитие агропромышленного комплекса в Белозерском муниципальном округе» и «Комплексное 

развитие сельских территорий Белозерского муниципального округа». 

В 2022 году яровой сев был произведён на площади 30,5 тысячи гектаров, увеличение на 2,2 тыс. га. 

Зерновые разместились на площади 25,1 тысячи гектаров, масличные культуры более 4 тыс. га.  

Вся посевная площадь составила 31,3 тыс. га. Площадь используемой пашни по итогам года 40,3 тыс. 

га, или 51,4 %. 

Под урожай текущего года внесено более 1,58 тыс. тонн минеральных удобрений, кондиционность 

семенного материала составила 69 %. 

Продолжилось обновление машинно-тракторного парка – приобретено техники и оборудования на 

сумму более 78,2 млн. рублей, в том числе построен ангар для хранения зерна, достроено 

картофелехранилище. 

В течение лета хозяйства успешно обработали паровые участки на площади более 9,1 тыс. га, 

обработали гербицидами более 21,5 тыс. га посевов. Введено в оборот более 700 га ранее неиспользуемой 

пашни. 

Валовой сбор зерна по району составил 49,7 тысячи тонн зерна, при средней урожайности 19,9 ц/га, 

что является абсолютным рекордом за 15 лет. Валовой сбор масличных культур составил 4,48 тысячи тонн, 

картофеля – 5,89 тысячи тонн, овощей – 2,2 тысячи тонн.  

В отрасли животноводства, по отчётным данным на 1 января 2023 года, поголовье крупного рогатого 

скота во всех категориях хозяйств района составляет 5325 голов (уровень 2021 года), в т. ч. 2400 коров. 

Общее поголовье свиней составляет 1019 голов (2021 г. – 1109 голов или 92%), лошадей – 780 голов (2021 

г. – 728 голов или 107 %). Производство молока в сельхозорганизациях составило 531 тонна тонны, 

производство мяса – 181 тонна. 

Животноводческие хозяйства округа вступили в зимовку 2022-2023 годов с обеспеченностью 

грубыми и сочными кормами 16,6 ц. к. ед. на 1 условную голову, с учетом зернофуража – 21,5 ц. к. ед. 

В 8 населенных пунктах района продолжен закуп молока у населения. Было закуплено 167 тонн 

молока. 

В рамках государственной программы «Развитие АПК в Курганской области» 

сельхозтоваропроизводители нашего округа получили 37,6 млн. рублей господдержки. 

Основная часть – грантовая поддержка: развитие семейной животноводческой фермы ИП Копылов 

С.В. – 25,038 млн. рублей, и субсидия на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства 

Мухортиков В.Л. – 4 млн. рублей, ИП Гасанов С.Ш. – 1,904 млн. рублей, ИП Маклай А.А. – 1,381 млн. 

рублей.  

Производство масличных культур – 2,074 млн. рублей, несвязанная поддержка – 1,98 млн. рублей, 

развитие мясного скотоводства – 1,23 млн. рублей 

Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на приобретение сельскохозяйственных 

животных – 267,5 тыс. рублей. По линии инвестиционного агентства Курганской области получен 

микрозайм «Минизавод» 5 млн. рублей (ООО АК «Куликов Родник»). 

 

Образование  

Дошкольное образование  

Задачи социальной сферы особенно важны и значимы для нас. Одна из первостепенных задач – 

обеспечение условий для получения качественного и доступного образования, так как воспитание молодого 

поколения сегодня – наши инвестиции в будущее. 

По состоянию на 1 сентября 2022 года, все дети, нуждающиеся и состоящие в очереди согласно 

автоматизированной системе «Электронный детский сад» были обеспечены местами. 

Численность обучающихся образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на конец 2022 составила 472 

ребенка, что на 7 меньше относительно 2022 года. 

 

Общее образование 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 7 

__________________________________________________________________________________  

Одним из ведущих показателей качества образования является охват детей и подростков от 6,5 до 18 

лет общим образованием. По итогам отчетного года этот показатель в нашем округе составил 100%. На 1 

сентября 2022 года в школах и филиалах приступили к обучению 1846 детей.  

В рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» в 2022 году 

обновлена материально-техническая база для внедрения цифровой образовательной среды в Першинской, 

Боровской и Рычковской школах.  

Ведутся работы по капитальному ремонту Памятинской, Светлодольской и Стеклозаводской школ. В 

рамках программы капремонтов предусмотрено комплексное оснащение школ средствами обучения и 

воспитания на сумму более 5 млн. рублей.  

В рамках Федеральной программы «Школьный автобус» в конце года Светлодольская школа 

получила автобус ПАЗ на 22 места. 

 

Дополнительное образование 

В рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» в Белозерском округе ведется работа по 

обеспечению равного доступа детей к актуальным и востребованным программам дополнительного 

образования. Условия для реализации проекта обеспечены в 13 образовательных учреждениях: Детско-

юношеском центре, ДЮСШ, в Белозерском детском саду №1 и в десяти школах. В объединениях 

дополнительного образования занято 1745 обучающихся, 67% от общего количества детей в возрасте от 5 

до 17 лет.  

 

Культура 

Структура учреждений культуры Белозерского округа 2022 году состоит из 3 юридических лиц: 

МКОУ ДО «Белозерская ДШИ», МБУ «Белозерский ЦК» и МКУК «Белозерский КМ», работа которых 

направлена на создание условий для развития духовности, высокой культуры и нравственного здоровья 

населения. 

В результате централизации сети учреждений культуры МБУ «Белозерский центр культуры» 

объединил Белозерский Дом культуры, 26 сельских Домов культур и сельских клубов, Белозерскую 

центральную библиотеку и 19 сельских библиотек. 

Культурно-досуговыми учреждениями в очном формате проведено 7998 мероприятия. 

При учреждениях культуры работает 240 клубных формирований с общим количеством участников 

2730 человек.  

Охват населения библиотечным обслуживанием составил 57,6 %. Книговыдача составила 253970 

единиц. На приобретение литературы израсходовано 69,5 тыс. рублей.  

Посещаемость музея составила 9367 человек. В 2022 году музей активно популяризировал свою 

деятельность через выездные выставки, которые посетило 5700 человек. Охват населения музейным 

обслуживанием составил 65,9 %. В рамках туристического маршрута «Малый край – большая история» и 

организации событийных мероприятий в округ привлечено более 8 тыс. туристов (+3600 к уровню 2021 

года). 

Дополнительное образование в сфере культуры, обеспечивает МБОУ ДО «Белозерская ДШИ». В ней 

на четырех отделениях обучается 265 учащихся. Охват художественным образованием детей от 7 до 15 лет 

составляет 12,2%, детей от 5 до 18 лет – 9,8 %.  

Пять творческих коллективов нашего округа имеют звания «народный» и «образцовый». В областном 

банке одаренных детей состоит 44 ребенка из Белозерского округа. Трое обучающихся ДШИ получили 

звание «Юные дарования Зауралья». Воспитанник ДШИ по итогам конкурсного отбора принял очное 

участие в Международном детском форуме в г. Москва. 

С участием автоклуба организовано 44 концертные программы в малых населенных пунктах. 

Организовано 11 гастрольных выездов в другие округа области. 

Учреждения культуры приняли участие в 66 конкурсах, фестивалях различного уровней. 90 % 

участников получили высокую оценку исполнительского мастерства. Организовано и проведено 14 

муниципальных конкурсов (+3 к уровню 2021 г.), в которых приняли участие 455 участников (+28 к 

уровню 2021 г.). 

На территории муниципального округа впервые проведены областные фестивальные мероприятия: 

сельскохозяйственная ярмарка «Михайловский торжок», ретро-фестиваль «Малиновка», «Новогодняя 

ярмарка». Также состоялся традиционный районный фестиваль народного творчества «Едем на Савин». 

 

В рамках проекта «Культура малой Родины» 1,7 млн. рублей направлены на укрепление 

материально-технической базы и модернизацию учреждений культуры: Боровского СДК, Першинского 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 8 

__________________________________________________________________________________  

СДК, Ягоднинского СДК и Белозерского ДК. Еще 658 тыс. рублей направлены на благоустройство и 

развитие Этнокультурного центра «Савин»: установлены объекты благоустройства и арт-объекты, 815 тыс. 

рублей направлены на благоустройство социально-культурного центра «Казачья Усадьба». 

Першинский СДК и Ягоднинская СБ получили субсидию по 110 тыс. рублей в рамках национального 

проекта «Культура», областного конкурса «Лучшее учреждение культуры, находящееся на территории 

сельских поселений». Средства направлены на приобретение музыкального оборудования, мебели, 

пополнение книжного фонда. 

В 2022 году учреждениями культуры привлечено 2,6 млн. рублей на реализацию проекта «Историко-

культурный комплекс под открытым небом «Савин» в рамках поддержки Фонда президентских грантов. Из 

них: 

- 575 тыс. рублей направлены переоснащение зала «Археология. Палеонтология. Савин» 

Белозерского краеведческого музея; 

- 830 тыс. рублей направлены на благоустройство Этнокультурного центра «Савин»; 

- 1110 тыс. рублей направлены на благоустройство социально-культурного центра «Казачья 

Усадьба». 

Памятинский СДК получил поддержку Президентского фонда культурных инициатив на реализацию 

проекта «Культурный дворик» в размере 500 тыс. рублей. 

Вся эта поддержка в рамках реализации проектов позволила активизировать работу учреждений 

культуры, повысить качество проводимых мероприятий. Население округа активнее с большим интересом 

стали посещать учреждения культуры. 

 

Здравоохранение и социальная защита населения 

Сфера медицины не включены в полномочия округа, но каждый из нас понимает, насколько это 

важное направление. 

По информации филиала ГБУ «Курганская областная больница №2» за год план диспансерных 

осмотров определенных групп взрослого населения выполнен на 54,9% (план – 3115, факт – 1709), 

углубленной диспансеризации - 54,9% (план – 952, факт – 523), профилактических осмотров - 75,3% (план 

– 1237, факт – 931). 

Филиал участвует в реализации 6 региональных проектов в части национального проекта 

«Здравоохранение» и 3-х проектов в части национального проекта «Демография». Проводимые 

мероприятия направлены на стабилизацию демографической ситуации (повышение рождаемости и 

снижение смертности населения), улучшение качества, доступности медицинской помощи и комфортности 

пребывания в медорганизации.  

В 2023 году в рамках реализации национального проекта «Модернизация первичного звена 

здравоохранения» планируется ремонт в помещениях фельдшерско-акушерских пунктов в с.Скопино и 

с.Нижнетобольное, строительство 3 модульных ФАПов (с.Баярак, д.Редькино, д.Мясниково). 

По линии социальной защиты в 2022 году обратилось на предоставление мер социальной поддержки 

3286 человек. Ежемесячное пособие на детей получают 1200 семей Белозерского муниципального округа.  

С января 2022 года социальную помощь на основании социального контракта получили – 64 жителя 

округа, из них: 40 человек заключили контракт по поиску работы; 5 на осуществление индивидуальной 

предпринимательской деятельности; 16 человек на ведение личного подсобного хозяйства и 3 гражданина 

на осуществление иных мероприятий. 

 

Жилищное строительство 

В отчетный период продолжилась работа в сфере жилищного строительства. За год выдано: 

- 15 уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке; 

– 10 уведомлений о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности, из них вновь построено 7 индивидуальных жилых домов общей площадью 874 кв. м;  

- реконструирован 1 жилой дом площадью 29 кв. м. 

Согласно данным Росреестра за 2022 год на территории Белозерского округа поставлено на учет 27 

жилых домов площадью 2781 кв. м (план – 2300). 

 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 

В соответствии с программой капремонта многоквартирных домов (МКД) в 2022 году подготовлена 

проектно-сметная документация для ремонта трех МКД в с. Белозерском: ул. Ленина, д. 43, ул. Кирова, д. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 9 

__________________________________________________________________________________  

74, и ул. Солнечная, д. 11, включенных в программу капитального ремонта на 2018-2022 годы. Ремонт 

начат в 1 квартале 2023 года.  

Аварийный жилой фонд в округе отсутствует.  

 

О дорогах 

В 2022 году из дорожного фонда Курганской области в бюджет Белозерского района поступило 24,02 

млн. рублей для выполнения работ на объектах дорожной деятельности. В соответствии с муниципальным 

контрактом проведён ремонт асфальтобетонного покрытия участков улиц Гладкова в с. Белозерское, улицы 

Данилова в с. Памятное и улицы Свободы в с. Светлый Дол. Обустроен тротуар на улице Ленина в с. 

Белозерском возле Дома культуры, отремонтированы мосты в д. Бунтино и д. Редькино. 

Кроме того, за счет регионального бюджета был отремонтирован участок межмуниципальной дороги 

Першино-Лебяжье. 

Работы по содержанию улично-дорожной сети в населённых пунктах выполнялись по прямым 

договорам, которые заключали администрации сельсоветов, а затем территориальные отделы 

Администрации округа.  

Проезд по дорогам местного значения поддерживался в удовлетворительном состоянии силами 

подрядных организаций и индивидуальных владельцев техники. 

 

Газификация 

На территории Курганской области действует программа «Развитие газоснабжения и газификации 

Курганской области на период 2021-2025 годы». В рамках программы в 2022 году построены разводящие 

сети в с.Кошкино и д.Говорухино. Завершение работ по газификации населённые пункты в границах 

бывшего Рычковского сельсовета планируется в текущем году.  

В рамках инвестиционной программы Курганской области в 2022 году построен объект 

«Межпоселковый газопровод с.Памятное - д.Екимово - с.Речкино - д.Куликово Белозерского района 

Курганской области». По программе «Устойчивое развитие сельских территорий Курганской области на 

период до 2021-2025 годы» в текущем году запланировано строительство внутрипоселкового газопровода.  

На конец 2022 года в районе газифицировано природным газом 2845 домов, переведено на 

природный газ 12 котельных. Начаты работы по установке блочно-модульных газовых котельных в селах 

Нижнетобольное и Скопино. Уровень газификации округа составляет по населенным пунктам 31%, по 

домовладениям 49%.  

В течение года проводилась работа по программе социальной газификации. Поступило 235 заявок на 

участие в программе, выведено газовых стояков к 199 жилым домам, запущен газ в 85 жилых домов. 

В текущем году работа по газификации Белозерского округа будет продолжена.  

 

Теплоснабжение 

В целях обеспечения устойчивого функционирования системы ЖКХ в Белозерском муниципальном 

округе, для прохождения отопительного периода 2022-2023 годов, своевременно были подготовлены 32 

котельных, в том числе 12 работающих на природном газе и 20 на твёрдом топливе. Так же подготовлены к 

отопительному сезону имеющиеся тепловые сети (14,1 км). Произведен ремонт (замена) 120 м тепловых 

сетей в с. Першино (от котельной до здания школы). Стоимость работ составила 389 тыс. рублей. 

Отопительный период был начат 27 сентября 2022 года. Паспорт подготовки муниципального округа 

к отопительному сезону получен 2 ноября 2022 года. Весь отопительный сезон котельные работают в 

штатном режиме. 

 

Водоснабжение 

В Белозерском районе обеспечение питьевой водой населения осуществляется за счёт колодцев, 

скважин и центрального водопровода. 

Централизованное водоснабжение на территории района осуществляется в населённых пунктах 

с.Белозерское, д.Корюкина, с.Светлый Дол, с.Полевое. Возможность пользоваться централизованным 

водоснабжением предоставлена 41% от населения района.  

С главами сельсоветов и руководителями территориальных отделом проводились рейды по 

обследованию колодцев в селах Светлый Дол, Белозерское, Скаты, Рычково. В результате 5 колодцев были 

приведены в порядок. 

В течение года взаимодействовали с ООО «Аквасервис», который управляет системой 

централизованного водоснабжения в селах Светлый Дол, Полевое, Белозерское, деревне Корюкина. В 

рамках концессионного соглашения выполнена замена 5 водоразборных колонок. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 10 

__________________________________________________________________________________  

 

Благоустройство  

В течение года специалисты Администрации округа и территориальных отделов проводили рейдовые 

мероприятия по осуществлению контроля за наведением порядка и чистоты в населенных пунктах. В ходе 

рейдов собственникам зданий, земельных участков выносились предписания, составлялись 

административные протоколы. В отношении физических лиц составлено 95 административных протоколов, 

на нарушение чистоты и порядка, из них по 36 протоколам административной комиссией назначен штраф 

на сумму 73 тыс. рублей.  

 

Работа по вопросам сбора и вывоза ТКО 

В целях реализации региональной программы по обращению с твёрдыми коммунальными отходами 

за год обустроено 45 контейнерных площадок ТКО за счет бюджетов сельсоветов.  

Проводилась разъяснительная работа с населением по предоставляемой услуге и ее оплате, по 

использованию контейнеров.  

Активно поработали по ликвидации несанкционированных свалок. Всего выявлена и ликвидирована 

51 свалка. В том числе 12 несанкционированных свалок убрано в населенных пунктах, 39 – на территориях 

кладбищ. 

Силами ООО «Чистый город» для утилизации на Шуховский полигон вывезено 1108 куб. метров 

мусора.  

Кроме того, на территории Белозерского округа демонтировано и вывезено 21 заброшенное и ветхое 

строение.  

 

Бюджет Белозерского района 

Вопросы местного значения решаются благодаря бюджету, поэтому основными задачами по 

исполнению бюджета в отчетный период являлись: 

- рост доходов бюджета; 

- сокращение расходов бюджета; 

- снижение кредиторской задолженности. 

Для увеличения налоговой базы бюджета проведен ряд мероприятий: 

- дополнительное привлечение к налогообложению земельных участков, недвижимого имущества;  

- повышение эффективности использования муниципального имущества; 

- активизация работы совместно с налоговыми органами по сокращению недоимки по уплате налогов 

в местные бюджеты, обеспечение снижения недоимки по местным налогам. 

По результатам этой работы консолидированный бюджет района за 2022 год по доходам исполнен в 

сумме 780,8 млн. рублей или 99% к годовым назначениям.  

Собственные доходы поступили в сумме 93,1 млн. рублей или 93% к годовому плану. К уровню 2021 

года собственные доходы муниципального бюджета увеличились на 16,1 млн. рублей или на 21%.  

 

Слайд: Динамика исполнения доходной части консолидированного бюджета Белозерского 

района (млн. рублей) 

0

200

400

600

800

2018 2019 2020 2021 2022

всего доходов

финансовая помощь

собственные доходы

       
Расходы консолидированного бюджета Белозерского района за 2022 год составили 771,7 млн. рублей. На 

социально-культурную сферу направлено 602,2 млн. рублей или 78% от всех расходов бюджета. 

На выплату заработной платы направлено 421,8 млн. рублей (с Госстандартом) или 55% от всех 

расходов. К уровню прошлого года расходы на выплату заработной платы увеличились на 36,1 млн. рублей 

или на 9%. 

 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 11 

__________________________________________________________________________________  

Слайд: Направление расходов консолидированного бюджета Белозерского района на 

социально-культурную сферу (млн. рублей) 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2018 2019 2020 2021 2022

всего расходов

расходы на социально-

культурную сферу

на заработную плату

 
Ежегодно Департамент финансов доводит задание по направлению собственных средств на выплату 

заработной платы и теплоэнергоресурсов. Темпы роста собственных доходов и существенная кредиторская 

задолженность не позволяют в полном объеме выполнить свою долю обязательств по направлению средств 

на оплату первоочередных расходов. Так, на выплату заработной платы с начислениями и оплату за 

теплоэнергоресурсы в 2022 году было направлено всего 25,5 млн.рублей или 55% от доведенного плана. 

Всего на первоочередные расходы было направлено 27% от собственных доходов.  

Кредиторская задолженность на 1 января 2023 года составила 27,9 млн. рублей (уменьшение за год на 

5,6 млн. рублей), в том числе: 

- по коммунальным платежам – 6,7 млн. рублей (уменьшение на 0,1 млн.рублей);  

- по начислениям на заработную плату – 2,0 млн. рублей (увеличение на 0,8 млн.рублей); 

- по прочим платежам – 19,2 млн. рублей (пени, судебные расходы, закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения нужд муниципальных учреждений и т.д.), уменьшение на 6,3 млн. рублей.  

 

Слайд: Кредиторская задолженность бюджета Белозерского района (млн. рублей) 

0

10

20

30

40

50

60

70

2018 2019 2020 2021 2022

Всего задолженность

по Фонду оплаты труда

за теплоэнергоресурсы

 
Еще одной из основных проблем консолидированного бюджета Белозерского района остается 

наличие недоимки по местным налогам. Финансовый отдел принимает участие в заседании комиссии по 

работе с недоимщиками. В 2022 году проведено 4 заседания, дополнительно поступило в бюджет 635 тыс. 

рублей. Недоимка в местный бюджет составила 3,6 млн. рублей, самая большая недоимка – по земельному 

налогу 2,1 млн. рублей, по налогу на имущество – 1,0 млн. рублей, по НДФЛ – 0,5 млн. рублей.  

 

Недоимка в консолидированный бюджет Белозерского района (млн. рублей)  

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2018 2019 2020 2021 2022

недоимка всего

по НДФЛ

по земельному налогу

по налогу на имущество

 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 12 

__________________________________________________________________________________  

В текущем году Администрация Белозерского муниципального округа продолжит работу по 

увеличению налоговой базы и сокращению расходов бюджета.  

Основные мероприятия этой работы:  

- выполнение план (программы) приватизации муниципального имущества; 

- контроль за своевременностью и полнотой поступления доходов от сдачи в аренду земельных 

участков и муниципального имущества; 

- работа с недоимщиками по платежам в бюджет округа; 

- оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений.  

 

Муниципальное имущество 

В 2022 году проданы: 1 имущественный комплекс, состоящий из 12 объектов недвижимого 

имущества на общую сумму 2 млн. 469 тыс. рублей; 1 объект движимого имущества (трактор) на сумму 

142,5 тыс. рублей. В результате реализации программы приватизации в муниципальный бюджет поступило 

2 млн. 611,5 тыс. рублей. 

Арендная плата за использование муниципального имущества составила 547,7 тыс. рублей.  

 

О работе с земельными участками 

В 2022 году на территории Белозерского муниципального округа предоставлено 192 (в 2021 – 126) 

земельных участков, из них: в аренду – 146 (в 2021 – 98), продано – 46 (в 2021 – 28). В бюджет округа 

поступили доходы от арендной платы за предоставленные в пользование земельные участки в сумме 3 млн. 

689 тыс. рублей и продажи земельных участков в сумме 2 млн. 351 тыс. рублей. Итого поступили доходы в 

сумме 6 млн. 4 тыс. рублей (в 2021 – 1 млн. 369,7 тыс. рублей) 

 

Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю 

В 2022 году проведены контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом – 

выездные обследования 14 земельных участков сельскохозяйственного назначения. Выявлено 13 

нарушений земельного законодательства, выразившиеся в неиспользовании земельных участков в 

соответствии с их целевым назначением в течение длительного времени более одного года и зарастанию их 

многолетней сорной растительностью. Собственникам земельных участков объявлено 13 предостережений 

о недопустимости нарушения обязательных требований и предложено провести мероприятия по защите 

сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, 

направленные на соблюдение требований земельного законодательства Российской Федерации при 

использовании земельного участка сельскохозяйственного назначения, в весенний период 2023 года. 

 

Молодежная политика 

На территории Белозерского муниципального округа проживает 2713 человек в возрасте от 14 до 35 

лет, что составляет 18,7% от населения округа. 

Учреждений, наделенных функциями по работе с молодежью, в округе 2: МБУ ДО «Белозерская 

ДЮСШ», МБУ ДО «Белозерский ДЮЦ». 

На территории округа развивается движение Юнармия. В аппарате главного штаба состоит 4 отряда 

(на базе Першинской, Белозерской, Памятинской, Светлодольской школ), в них 130 юнармейцев. За 

активную деятельность, по итогам 2022 года, отряд был поощрён сертификатом на сумму 30 тыс. рублей из 

бюджета муниципального образования на приобретение спортивного инвентаря. 

На базе учреждений культуры и образования действует 40 волонтерских отрядов (16 при школах, 24 

при учреждениях культуры), в них 720 волонтеров.  

55 волонтеров прошли обучение в школе волонтера, школе социального проектирования, 

волонтерском форуме. 

В округе работает клуб молодой семьи «Наследие», в состав которого входят команды из 8 

учреждений культуры, общее количество семей в клубе – 24. В 2022 году 1 семья приняла участие в 

туристическом слете молодых семей. 

Молодежную премию Главы Белозерского района получили 5 представителей молодежи на общую 

сумму 25 000 рублей 

Два представителя работающей молодежи приняли участие в молодежном форуме «УТРО-2022», 

прошедшем в комплексе отдыха «Чумляк», презентован 1 проект «Театр за равные возможности». Данный 

проект получил финансовую поддержку в размере 15 тыс. рублей в областном конкурсе «Волонтер 

культуры». 

В течение года проведены: муниципальный слет волонтеров, заседание муниципального 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 13 

__________________________________________________________________________________  

молодежного совета, 2 занятия школы социального проектирования. 

Волонтерами округа принято участие в 22 конкурсах и фестивалях Всероссийского уровня, 21 - 

областного и регионального. В результате получены награды: 7 Дипломов за 1 место, 2 Диплома за 2 место, 

2 Диплома за 3 место, 1 Диплом победителя.  

Отдел социальной политики принял участие в областной конкурсном отборе на предоставление 

грантов в сфере развития добровольчества «Регион добрых дел», в результате вошли в региональную 

заявку, успешно защитив проект на сумму 399 тыс. рублей на открытие МиниЦентра для подростков. 

 

Физическая культура и спорт 

Занятия по физической культуре проводятся в дошкольных учреждениях и общеобразовательных 

учреждений.  

Существуют самостоятельные образования любителей по видам спорта – кружки и клубы по 

интересам (бильярд, шашки, шахматы, волейбол). 

Численность штатных работников физической культуры и спорта в Белозерском округе составляет 63 

человека, из них: 

- работники физкультурно-оздоровительной направленности дошкольных образовательных 

учреждений 30 человек, из них 3 физрука; 

- учителя физической культуры общеобразовательных учреждений 19 человек; 

- работники ДЮСШ: 14 человека (9 штатных и 5 совместителей). 

Все специалисты с высшим или средним специальным физкультурным образованием. 

На территории округа проводятся спортивные соревнования по гиревому спорту, баскетболу, 

волейболу, зимний и летний фестиваль ГТО, турниры по мини-футболу, хоккею и другие. Проходят циклы 

мероприятий в рамках проектов «Зима спортивная», «Спорт лето». 

В Белозерской ДЮСШ развиваются 5 видов спорта: баскетбол, гиревой спорт, каратэ, пулевая 

стрельба, самбо. Численность занимающихся составляет - 457 человек (+52 в сравнении с 2021 годом).  

Спортсменами Белозерского округа завоевано всего 65 медалей, в том числе 18 золотых, 17 

серебряных, 30 бронзовых. 

Основной вклад в завоевание медалей внесли такие виды спорта как: самбо, гиревой спорт и 

баскетбол. 

В течение года подготовлено 6 спортсменов массовых разрядов: самбо – 5, каратэ – 1. 

Финансирование физической культуры и спорта по муниципальной программе составило 120 тыс. 

рублей. 

 

Работа по улучшению качества оказания муниципальных услуг 

В Администрации округа продолжается работа по совершенствованию организации предоставления 

муниципальных услуг населению. В настоящее время информация о 41 муниципальной услуге в 

актуальной редакции размещена на Портале государственных и муниципальных услуг (Портал Госуслуг). 

В электронном виде имеется возможность получить 29 услуг. Для этого с ГБУ МФЦ заключено соглашение 

о взаимодействии. 

Оформленные заявителями обращения через Портал Госуслуг, в дальнейшем обрабатываются 

специалистами Администрации Белозерского округа с помощью специального ресурса – Платформы 

государственных сервисов. Задача на текущий год – предоставить возможность гражданам получение всех 

муниципальных услуг в электронном виде. 

 

Состояние нормативного правового обеспечения исполнения полномочий Главы Белозерского 

района, Администрации Белозерского района. Делопроизводство 

В течение 2022 года Главой Белозерского района (округа) проведено 19 аппаратных совещания, на 

которых рассматривались вопросы деятельности органов местного самоуправления Белозерского района 

(округа).  

Принято 1441 постановление и распоряжение Главы и Администрации Белозерского муниципального 

округа (в 2021 году – 1252). 

Осуществлена регистрация 2701 входящего письма (в 2021 году – 5131), около половины которых 

была поставлена на контроль. Проблемой остается многообразие каналов поступления входящей 

корреспонденции: электронная почта (2 адреса), система электронного документооборота, ресурс Naumend, 

Почта России, нарочные письма. 

На исполнение в Администрацию Белозерского округа в прошедшем году поступило 27 поручений 

Губернатора Курганской области (в 2021 году – 102 поручения вместе с повторными, стоящими на 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 14 

__________________________________________________________________________________  

контроле). В течение 2022 года в различные ведомства подготовлено и направлено 1506 исходящих писем 

(в 2021 году – 3494). 

Отмечая заслуги жителей муниципального образования в социально-экономическом развитии округа 

подготовлено 184 наградных материала (в 2021 году – 93). 

 

Организация работы с письменными и устными обращениями граждан и организаций 

В 2022 году в органы местного самоуправления Белозерского муниципального округа (в т.ч в 

территориальные отделы)  поступило 92 письменных обращения от граждан муниципального образования 

(в 2021 году -103). Из них 58 обращений непосредственно в Администрацию Белозерского муниципального 

округа. Следует отметить уменьшение количества поступивших коллективных обращений - с 16 

обращений до 6. 

Со своими вопросами и пожеланиями заявители обращались напрямую и в адрес Правительства 

Курганской области, различными Департаментами которого в Администрацию Белозерского округа для 

рассмотрения и принятия решения перенаправлено 17 письменных обращений (в 2021 году - 32). 

Жители округа активнее стали использовать электронные ресурсы. На сайте Администрации 

Белозерского муниципального округа работает интернет-приемная, куда поступают обращения граждан, 

направленных в электронном виде. Чаще через интернет-приемную обращаются граждане из других 

регионов страны. В 2022 году через данный ресурс поступило 42 обращения, всем заявителям был дан 

ответ по электронной почте в срок. 

В Администрации Белозерского округа ведется работа по решению проблемных вопросов, 

обозначенных пользователями социальных сетей.  В 2022 году поступило 142 обращения (в 2021 году - 

160), которые оперативно были рассмотрены и в кратчайшие сроки даны ответы. 

Через платформу обратной связи (ПОС) поступило 15 обращений. 

Услугами регионального ресурса «Обратись» воспользовались 9 человек (в 2021 году - 12). 

В общем количестве обращений граждан увеличились обращения по уличному освещению, 

эксплуатации центрального водопровода и тарифах на воду, ремонту автомобильных дорог.  

 

Исполнение переданных государственных полномочий Российской Федерации в области 

регистрации актов гражданского состояния 

Исполнение переданных государственных полномочий Российской Федерации в области 

регистрации актов гражданского состояния на территории муниципального образования осуществляет 

Отдел ЗАГС.  

За 2021 год в Белозерском районе зарегистрировано 464 акт гражданского состояния, в том числе 93 

– о рождении детей, 30 – об установлении отцовства, 219 – о смерти, 62 акта о заключении брака, 58 – о его 

расторжении. 

В течение года специалисты отдела ЗАГС выдали 131 повторное свидетельство и 505 архивных 

справок о государственной регистрации актов гражданского состояния, рассмотрели 50 заявления о 

внесении исправлений и (или) изменений в записи актов гражданского состояния. 

Проведено 1759 мероприятий в рамках оказания бесплатной юридической помощи. 

Два раза в год проводился мониторинг удовлетворенности граждан предоставлением качества 

государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского состояния. Результаты опроса 

предоставлены в Управление ЗАГС Курганской области.  

 

Исполнение переданных государственных полномочий Курганской области по опеке и 

попечительству 

Исполнение переданных государственных полномочий по опеке и попечительству осуществляется в 

соответствии с законами Курганской области «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Курганской области отдельными государственными 

полномочиями Курганской области по опеке и попечительству» и «Об опеке и попечительстве на 

территории Курганской области». 

На учете в секторе по опеке и попечительству на 30 декабря 2022 года состояло 112 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, из них 32 детей-сирот. В 55 замещающих 

семьях воспитываются 20 опекаемых детей и 92 приемных ребенка.  

В течение года 21 человек из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, были 

поставлены на учет для предоставления жилыми помещениями. 13 человек были обеспечены жилыми 

помещениями по договорам специализированного найма: 8 – в г. Щучье, 5 – в с. Белозерском. Двум 

собственникам жилья были выделены денежные средства в сумме 93,5 тыс. рублей на ремонт жилых 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 15 

__________________________________________________________________________________  

помещений.  

 

Открытость деятельности власти  

Открытость деятельности органов местного самоуправления - один из важных аспектов работы 

Главы и Администрации Белозерского округа. Информация размещалась на страницах газеты «Боевое 

слово», Интернет-ресурсах и официальном сайте, в социальных сетях (ВК, ОК, ТГ) – в аккаунтах Главы и 

Администрации Белозерского округа. За год издано 12 номеров информационного бюллетеня «Белозерский 

вестник», предназначенного для опубликования нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления. 

На заседания и совещания, проводимые Главой и Администрацией Белозерского округа, 

приглашались депутаты, представители прокуратуры, средств массовой информации и общественности. 

 

Заключение  

Подводя итоги работы за прошедший год следует отметить, что Администрация Белозерского 

района, а затем и Администрация Белозерского округа, выполнила бóльшую часть задач, поставленных по 

итогам отчета за 2021 год. 

Так, Дума рекомендовала Главе и Администрации Белозерского района активизировать работу по 

увеличению собственных доходов районного бюджета. В результате собственные доходы 

консолидированного бюджета составили 93,1 млн. рублей или увеличение на 21%. 

Рекомендовали работать по сокращению кредиторской задолженности – в результате кредиторская 

задолженность сокращена на 5,6 млн. рублей к уровню 2021 года. 

Рекомендовали работать по привлечению инвестиций на территорию района – объем инвестиций 

составил 486,42 млн. рублей, из них бюджетные средства – 181,1 млн. рублей.  

Рекомендовали организованно выполнить все мероприятия по переходу на муниципальный округ – 

все организационно штатные мероприятия, включая формирование органов местного самоуправления, 

завершены в переходный период. 

Кроме того, в течение 2022 года: 

- наш округ участвовал в реализации государственных и муниципальных программ, инвестиционных 

проектов; 

- продолжилась работа по газификации и водоснабжению; 

- оказывалось содействие развитию бизнеса и увеличению количества рабочих мест, по поддержке 

сельхозтоваропроизводителям; 

- увеличилась площадь обрабатываемой пашни, сохранился закуп молока у населения; 

- работали по повышению качества и доступности муниципальных услуг. 

 

В результате выполнены следующие показатели: 

- рост среднемесячной заработной платы – 10,9 %; 

- уровень безработицы – 1,39%; 

- число вновь созданных рабочих мест – 70; 

- количество субъектов малого бизнеса – 235; 

- количество оспоренных правовых актов Главы и Администрации Белозерского района (округа) – 0. 

Вместе с тем, не выполнен план приватизации муниципального имущества, сохранилась недоимка в 

бюджет.  

 

На текущий год определен ряд приоритетных направлений работы Администрации округа: 

1) участие в реализации государственных и муниципальных программ, инвестиционных проектов; 

2) увеличение доходного потенциала округа; 

3) сокращение кредиторской задолженности и недоимки в бюджет Белозерского муниципального 

округа;  

4) эффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества; 

5) повышение качества и доступности муниципальных услуг; 

6) повышение эффективности принимаемых решений; 

7) привлечение инвестиций и содействие в реализации инвестиционных проектов на территории 

округа; 

8) содействие в оказании поддержки сельхозпроизводителям и владельцам ЛПХ; 

9) продолжение работы по газификации населенных пунктов округа; 

10) укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы.  



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник» 14 апреля 2023 года №4 (41)                                                                 стр. 16 

__________________________________________________________________________________  

 

В течение всего года работа Администрации округа будет направлена на получение следующих 

показателей (согласно прогнозному плану): 

- рост среднемесячной заработной платы – 11,3%; 

- уровень безработицы – 1,0%; 

- число вновь созданных постоянных рабочих мест – 30; 

- увеличение количества субъектов малого бизнеса до 239; 

- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции – 9,5%; 

- объем инвестиций – 627,4 млн. рублей; 

- объем жилищного строительства – 2300 квадратных метров; 

- собственные доходы бюджета округа – 85,5 млн. рублей; 

- количество оспоренных правовых актов Главы Белозерского округа, Администрации Белозерского 

округа – 0. 

 

В заключение своего отчета, благодарю депутатов Думы Белозерского муниципального округа, всех 

жителей, трудовые коллективы, органы местного самоуправления поселений и территориальные отделы, 

руководителей всех уровней за понимание и поддержку, плодотворную работу в минувшем году.  

Надеюсь, что в дальнейшем совместная работа будет успешно продолжена, ведь только вместе 

можно решить стоящие перед нами задачи. 

 

 

 

 

Для заметок:  
___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

 

 

 

Учредители: Администрация Белозерского 

муниципального округа, Дума муниципального 

округа 

Подписано в печать: 21.04.2023 

Тираж: 60 экз. Распространяется бесплатно. 

Издатель: Администрация Белозерского 

муниципального округа 

Главный редактор: Завьялов А.В. 

Адрес учредителя (издателя): 641360, 

Курганская область, с. Белозерское,  

ул. К. Маркса, д.16. 

Отпечатано: Администрация Белозерского 

муниципального округа. 

641360, Курганская область, с. Белозерское,  

ул. К. Маркса, д.16. Телефон: 8 (35-232) 2-77-81 

 


